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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá optimalizací pracoviště Frézování ve firmě, která vyrábí díly a

precizní součástky pro textilní průmysl.

Teoretická část bakalářské práce je věnována technologii frézování, a to jak samotnému

procesu frézování, tak i frézovacím strojům a nástrojům. Dále pak jsou zde popsány meto-

dy procesního inženýrství, jejichž aplikací na daném pracovišti lze dosáhnout optimalizace

výrobního procesu.

Praktická část bakalářské práce mapuje aktuální stav pracoviště Frézování, popis zavádění

metod potřebných pro optimalizaci a zhodnocení přínosů po zavedení standardů. Výsled-

kem je optimalizované pracoviště, které může sloužit jako předloha pro optimalizaci ostat-

ních pracovních úseků ve firmě.

Klíčová slova: optimalizace, frézování, standard, výrobní proces, pracoviště, mapování

ABSTRACT

The Bachelor Thesis deals with optimization of milling workplace in a company, which

produces parts and precise components for textile industry.

Theoretical part of the Bachelor Thesis describes milling technology - milling process it-

self and milling machines and tools. Then it focuses on process engineering methods, by

whose application at particular workplace can be reached optimization of production pro-

cess.

Practical part of the Bachelor Thesis maps current situation at the milling workplace, de-

scription of implementing methods necessary for optimization and evaluation of benefits,

when the standards are introduced. Result is optimized workplace, which can stand as a

model for optimization of other workplaces in the company.

Keywords: optimization, milling, standard, production process, workplace, mapping
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ÚVOD

Když se člověk narodí, musí se na začátku svého života naučit spoustu činností pro život

potřebných. Učí se chodit, mluvit, skákat, jíst příborem. Pozoruje a poznává svět kolem

sebe a zjišťuje, jak věci fungují. Chce všechno vyzkoušet. Když po pár krocích spadne,

s námahou vstane a zkusí to znovu. Když se netrefí soustem napíchnutým na vidličce do

úst, zkusí to znovu. Vždy, když se mu něco nepovede podle jeho představ, nespokojí se

s tím, nevzdá to a zkusí to znovu. Každým dílčím neúspěchem a pokusem o zlepšení, své

dovednosti vylepšuje. Dalo by se říct, že prochází procesem neustálého zlepšování.

Jak rosteme, postupem času tuto vlastnost ztrácíme. Spousta věcí se pro nás stává všedními

a už nemáme potřebu je zlepšovat. Myslíme si, že jsme dosáhli vrcholu, že už není důvod

na nich dále pracovat. Potenciály ke zlepšení přestáváme vidět.

Stejným způsobem to funguje i v pracovním životě. Čím déle pracujeme na stejném místě

a vykonáváme stejné činnosti, tím více jsme přesvědčeni, že vše děláme tak jak máme a že

líp to dělat nejde. Je k naší velké škodě, že už se nedokážeme kolem sebe dívat pohledem

malého dítěte nebo alespoň člověka, který přišel na pracoviště poprvé a dokáže vidět věci

cizíma očima.

Má bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci pracoviště pro výrobu mikrosoučástí, ve

firmě zabývající se výrobou dílů a precizních součástek pro textilní průmysl. Přestože je

tato společnost celosvětovým lídrem ve svém segmentu podnikání, náročnost výroby a

silná konkurence, zejména na asijských trzích, ji nutí k inovacím, racionalizaci výroby a

optimalizaci výrobních procesů. Bez těchto aspektů by nebylo možné uspokojit někdy

velmi náročné požadavky svých zákazníků.

Bakalářskou práci jsem rozdělil na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je teore-

tickou studií, popisující používané metody technologie frézování, druhy používaných stro-

jů a nástrojů. Jsou zde popsány i metody a nástroje procesního inženýrství, díky nimž lze

výrobní procesy účinně zlepšit a optimalizovat. V praktické části se věnuji zmapování ak-

tuální situace a následnému použití nástrojů procesního inženýrství při optimalizaci praco-

viště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES FRÉZOVÁNÍ

Kapitola proces frézování je teoretickou studií, popisující používané metody této technolo-

gie, druhy používaných strojů a nástrojů.

1.1 Historie frézování

Jedná se o historicky mladší metodu třískového obrábění, než je například soustružení.

Zatímco se první primitivní soustruh objevuje již ve 13. století, vznik frézek se váže ke

konci 18. století, kdy se používaly hlavně na pilovací práce a v zámečnické výrobě. První

frézovací stroj byl zkonstruován na začátku 19. století, kolem roku 1818, kdy vznikla nej-

starší frézka, která se ve všech částech podobala těm dnešním. Kolem roku 1862 byla vy-

vinuta univerzální frézka, s níž se dosáhlo mnohem větší přesnosti a bylo možno výrobní

postupy podstatně urychlit. K většímu použití frézek v praxi došlo až po světové výstavě

v Paříži v roce 1867. Vývoj frézek byl poté uspíšen především zásluhou rozvoje automobi-

lového a leteckého průmyslu. Dnešní podoby však frézky dosáhly až koncem 19. století.

[16]

Obr. 1 Původní frézka z roku 1818 [16]
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1.2 Podstata frézování

Frézování je jednou z nejpoužívanějších obráběcích metod, při které je materiál obrobku

odebírán břity otáčejícího se nástroje. Nástroj (fréza) koná hlavní – rotační pohyb. Vedlej-

ším pohybem při frézování je zpravidla posuv obrobku, a to převážně ve směru kolmém

k ose nástroje. Řezný proces je přerušovaný, každý zub nástroje odřezává krátké třísky

proměnné tloušťky.

Nástupem moderních víceosých číslicově řízených CNC frézovacích strojů (obr. 2), lze

posuvové pohyby plynule měnit a realizovat je ve všech směrech. [2], [7]

Touto metodou obrábění a za použití rozličných druhů frézovacích nástrojů, lze obrábět

plochy rovinné, tvarové, šikmé, nepravidelné, rotační. Dále je možno zhotovit drážky a

vybrání různých tvarů, závity na rotačních plochách, ozubení na ozubených kolech a hře-

benech, atd. [14]

Obr. 2 5osé obráběcí centrum DMU 50 od firmy DMG MORI [17]
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1.3 Druhy frézování

Z technologického hlediska, podle použitého nástroje, je frézování rozlišováno na válcové

(frézování obvodem nástroje) a čelní (frézování čelem nástroje). Od těchto dvou základ-

ních rozdělení se ještě odvozují i další způsoby, jako jsou frézování okružní a planetové.

[2]

1.3.1 Válcové frézování

Válcové frézování je z velké míry uplatňováno při práci s válcovými a tvarovými frézami.

Materiál je z obrobku odebírán břity, uspořádanými po obvodě nástroje. Směr posuvu je

kolmý k ose nástroje. Obráběná plocha je rovnoběžná s osou otáčení nástroje. [2], [7]

Obr. 3 Válcové frézování [18]

Způsob vytvoření takové plochy a tvorba třísky závisí na směru rotace nástroje vůči směru

posuvu obrobku. Na základě toho dělíme válcové frézování na nesousledné a sousledné.

Podle toho se také mění i průřez odebírané třísky od maxima do nuly nebo od nuly do ma-

xima. [15]

Nesousledné frézování

Při nesousledném frézování je smysl rotace nástroje proti směru posuvu obrobku. Charak-

teristickým znakem je proměnlivá tloušťka třísky (mění se od nulové hodnoty na hodnotu

maximální). [2]

Břit začne odřezávat třísku, až dostoupí určité tloušťky. Do té doby je materiál pouze stla-

čován. Tímto stlačováním se jednak zhoršuje jakost obrobené plochy a také je snižována

trvanlivost břitu nástroje. [14]
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Obr. 4 Nesousledné válcové frézování [14]

Výhody nesousledného frézování:

 práce frézky je klidnější, bez rázů

 není potřeba vymezování axiální vůle mezi posuvovým šroubem a maticí stolu stroje.

 menší opotřebení šroubu a matice

Nevýhody nesousledného frézování:

 nižší kvalita obrobené plochy

 tření hřbetu o obrobek – rychlejší opotřebení břitu frézy

 řezná síla vytahuje obrobek z upínače – nutné pevné upnutí.

Sousledné frézování

Při sousledném frézování je smysl rotace nástroje ve směru posuvu obrobku. Maximální

tloušťka třísky vzniká již při vnikání břitu nástroje do obrobku. Tloušťka třísky se při řezá-

ní zmenšuje a je oddělována od obrobku v nejtenčím místě, v tom momentě, když břit vy-

chází ze záběru. [2]

Výsledná řezná síla směřuje směrem do materiálu. To umožňuje lepší upnutí obrobku a


[…]


Protože každý člověk nejlépe vnímá a přijímá podávané informace pomocí zraku, je velmi

výhodné mu je předávat pomocí názorných obrázků.

Při zavádění projektu je velmi důležité informovat pracovníky o tom, jaký je cíl projektu,

čeho bylo dosaženo a jaké kroky budou v rámci projektu následovat.

Na pracovištích, na kterých se ve firmě TPM zavedlo, byly instalovány informační tabule

s jednoduchou vizualizací, jejíž funkcí je o projektu informovat a ukázat, v jaké fázi se

aktuálně pracoviště nachází (obr. 48).

Obr. 48 Vizualizace TPM pro pracovníky [28]
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Cílem projektu je dosažení 5. stupně TPM na všech pracovištích, na kterých se TPM ve

firmě zavedlo. Z důvodu postupného zavádění projektu, můžou v daný moment různé typy

strojů dosahovat různých stupňů TPM. Informace o tom, je pracovníkům předávána for-

mou vizualizace přímo na stroji (obr. 49).

Zároveň je s pracovníky neustále komunikováno, že dosažením 5. stupně není proces zlep-

šování u konce a že by se mělo jednat o nikdy nekončící proces zlepšování.

Obr. 49 Vizualizace dosaženého stupně TPM na pracovišti [28]
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7 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ OPTIMALIZACE

Cílem bakalářské práce byla analýza a následná optimalizace procesů na výrobním úseku

ve firmě, vyrábějící díly a precizní součástky pro textilní průmysl. Zmapováním činností a

pracovních postupů, byly vytipovány oblasti, na kterých se ukázaly možné potenciály ke

zlepšení. Byly navrhnuty a zrealizovány kroky, díky nimž se podařilo pracoviště úspěšně

optimalizovat. Některé z přínosů optimalizace lze podložit čísly (obr. 50), jiné představují

neměřitelná a zdánlivě drobná vylepšení. Ovšem ani ty nejsou k zahození, neboť přinesly

lepší komfort pro pracovníky, lepší organizaci práce nebo přehlednější a příjemnější pra-

covní prostředí.

Obr. 50 Přínosy optimalizace

Logistika a příprava výroby

 změna organizace vychystávání výrobních zakázek

 doplňování náhradních nástrojů – odstranění neproduktivních cest seřizovače do skladu

 definování regálů pro přípravu výroby systémem vstup/výstup

 montáž fréz na frézovací trny a přezkoušení na obvodové házení (SMED)

 zpětný odběr nástrojů a výrobních podkladů do skladu

Uspořádání (Layout) pracoviště

 Z důvodu strategických plánů vedení firmy nebylo žádné vylepšení realizováno
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Přeseřízení - SMED

 zmapování činností při přeseřízení

 rozdělení činností na interní a externí

 snížení prostojů stroje v důsledku přeseřízení až o 23%

 nové místo pro předseřízení upínacích svěráků

 návrh a realizace přenosného zásobníku se standardizovaným nářadím pro přeseřízení

Zlepšení standardu 5S

 nové, standardizované vozíky s nářadím

 nová, standardizovaná kontrolní místa

 nové, standardizované brousící místo

 zlepšení výsledku kontrol dodržování standardu 5S o více než 10%

Zavedení TPM

 definování a zavedení autonomní údržby strojů, prováděné seřizovači

 zavedení systému, sloužícího k zaznamenání závady nebo poruchy stroje – karty závad

 standardizace dokumentů, potřebných pro pravidelnou péči o stroje a zařízení

 vizualizace dosaženého stupně TPM

 potenciál snížení odstávek strojů díky odstranění drobných poruch v rámci autonomní

údržby až o 18% - není ještě zcela zavedeno, potřeba proškolení všech seřizovačů

Z uvedených dat je zřejmé, že projekt optimalizace byl úspěšný. Navrhnutými a zrealizo-

vanými vylepšeními se podařilo některé z procesů na pracovišti optimalizovat a standardi-

zovat.
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ZÁVĚR

Věřím, že se mi podařilo naplnit všechny cíle této bakalářské práce. V rámci optimalizace

bylo navrženo několik změn a vylepšení, které se následně podařilo úspěšně zrealizovat.

Podařilo se zredukovat čas potřebný pro přeseřízení stroje. Zavedla se opatření, vedoucí

v budoucnu ke snížení odstávek strojů a zrealizovány kroky, které přispěly k celkovému

zlepšení přehlednosti a uspořádání pracoviště.

Potvrdilo se mi, že potenciály ke zlepšení jsou všude kolem nás. Jen je potřeba se neuspo-

kojit s aktuální situací, oprostit se od zažitých stereotypů a zkusit se na věci kolem sebe

podívat jiným pohledem.

Prací na projektu jsem zjistil, že ne vždy je zavádění nových věcí vnímáno pozitivně. Díky

tomu jsem nabyl přesvědčení, že není úplně šťastným řešením provádět příliš mnoho změn

najednou, ale že by bylo lepší a možná i účinnější, zavádět je postupně, krok po kroku.

K dalšímu kroku optimalizace přistoupit až po dokonalém prosazení kroku předcházející-

ho.

Budu rád, když se zrealizovaná zlepšení na pracovišti stanou standardem, který se následně

stane odrazovým můstkem pro další zlepšování. Přesně v duchu metody PDCA – nikdy

nekončící proces zlepšování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SMED Single Minute Exchange of Dies / Výměna nástrojů v jednotkách minut.

TPM Total Productive Maintenance / Celková produktivní údržba (Komplexní péče o

zařízení).

OEE Overall Equipment Effectiveness / Celková efektivita zařízení.

CNC

HSS

TPS

Computer Numeric Control / Počítačově číslicově řízené

High Speed Steel / Rychlořezná ocel

Toyota Production System / Systém řízení výroby ve firmě Toyota
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