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Název bakalářské práce:

Optimalizace pracoviště pro výrobu mikrosoučástí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářskou práci pana Miroslava Holečka hodnotím po všech stránkách jako výbornou. Autor při
řešení jednotlivé kroky konzultoval s vedoucím práce tak také s pracovníky firmy. Řešení
optimalizace, které výsledky bakalářské práce přinášejí, nabízejí možný směr k optimalizaci i pro
ostatní pracoviště firmy, v níž autor působí.

Bakalářská práce byla posouzena systémem IS/STAG na plagiátorství. Na základě kontroly, při níž
nebyl nalezen shodný dokument, konstatuji, že práce není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 08.06.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce